
 
 

1 
 

 

 
DETERMINAZIONE N. 37/2024 
 
Oggetto:  Affidamento diretto per l’acquisto di materiale di consumo, soluzione chimica, occorrente 

per l’impianto di depurazione “Incoronata” di Foggia. CIG n. B493C06D61. 
 
 
 
L’anno 2024, il giorno tre del mese di dicembre, nella sede del Consorzio A.S.I. di Foggia 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE CONTABILITA’ E FINANZE 
 
 
PREMESSO che 
 

- il Consorzio ASI di Foggia possiede la figura di Ente pubblico economico, regolato dalla 
Legge Regionale n. 2/2007 – Ordinamento dei Consorzi per lo sviluppo industriale; 

- il Consorzio ASI è dotato, in località “Incoronata” di Foggia, di impianto consortile di 
depurazione dei reflui industriali, ad esso convogliati attraverso la rete fognaria consortile a 
cui sono allacciate le imprese consorziate, gestito oggi direttamente dal Consorzio;  

- il Consorzio ASI si trova nelle necessità di acquisire, periodicamente, prodotti specifici 
occorrenti per il corretto funzionamento dell’impianto depurativo suddetto, in particolare Kg. 
2400 di Sodio Ipoclorito 14-15%, da scaricare nei cubi presenti sull’impianto depurativo; 

 
CONSIDERATO che 
 

- sulla base del fabbisogno accertato nei passati recenti esercizi, l’entità complessiva 
dell’affidamento è ampiamente contenuta nelle procedure di affidamento diretto per servizi e 
forniture sotto soglia sancite dal Codice Appalti D.Lgs. n. 36/2023; 

 
RITENUTO che 
 

- il suddetto D.Lgs. n. 36/2023 prevede che prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 
contratti pubblici, le stazioni appaltanti, determinano di contrarre, individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

- la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o 
atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il 
fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere 
generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico - professionali, ove richiesti; 

- è necessario individuare un operatore economico al quale affidare il suddetto incarico; 
- per tale motivo, occorre procedere all’affidamento diretto per l’acquisto di soluzione chimica 

per un ammontare complessivo stimato in € 1.320,00, al netto di IVA; 
 
VISTI e RICHIAMATI  
 

- il vigente Statuto consortile; 



2 
 

- il vigente Regolamento di Contabilità e Finanze; 
 

DATO ATTO  
 

- che si intende acquistare direttamente dalla SCM Società Chimica Mediterranea S.r.l. di 
Bitritto (BA) Kg. 2400 di Sodio Ipoclorito 14-15%, da scaricare nei due cubi già presenti 
presso l’impianto di depurazione “Incoronata” di Foggia; 

- che la somma preliminarmente stimata in € 1.320,00, al netto di IVA, trova imputazione nel 
Bilancio 2024, costi su impianto di depurazione e condotte località “Incoronata”; 
 

Ciò premesso, visto e considerato 
 

DETERMINA 
 

- di approvare le premesse, quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 
- di procedere all’affidamento diretto, ai sensi del Codice Appalti D.Lgs. n.36/2023, per 

l’acquisto di prodotti chimici sopra indicati, per le necessità della gestione dell’impianto di 
depurazione in località “Incoronata”, alla SCM Società Chimica Mediterranea S.r.l. con sede 
in Bitritto (BA) alla Via Roma n. 17, partita IVA n. 06468740722, per l’anno 2024; 

- di impegnare la complessiva somma di € 1.320,00, al netto di IVA, a favore della ditta SCM 
Società Chimica Mediterranea S.r.l. di Bitritto (BA), nel Bilancio 2024, per la seguente 
finalità: costi su impianto di depurazione e condotte località “Incoronata”; 

- di effettuare la liquidazione del dovuto, compatibile con gli stanziamenti di bilancio dei 
relativi esercizi finanziari e secondo quanto stabilito dal Regolamento consortile di Contabilità 
e Finanza, direttamente alla Ditta SCM Società Chimica Mediterranea S.r.l., dietro invio di 
regolare fattura elettronica. 

 
La presente Determinazione assume la esecutività e operatività immediata. 
 
 
Il Resp.le Settore Contabilità e Finanze 
         (rag. Eugenio D’Addetta) 
 


		2024-12-03T09:32:31+0100
	EUGENIO D'ADDETTA




